Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Rigorózní práce
LICENČNÍ SMLOUVY

Konzultant:

JUDr. Petra MALÁ ŽIKOVSKÁ

Zpracovatel:

Jakub SYNEK

Leden 2007

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Handwritten signature of Jakub SYNEK in cursive script.

Jakub SYNEK

OBSAH

Úvod

Vývoj ochrany autorských práv

Vývoj ochrany autorských práv na našem území

Systematika a základní otázky nového autorského zákona

Několik slov o vlivu mezinárodních smluv a právních aktů
Evropských společenství na český autorský zákon

Vymezení základních autorskoprávních pojmů

Volné dílo, volná užití a bezúplatné zákonné licence

Obecný výklad ochrany autorských práv

Význam a ochranná funkce smluv v právu autorském

Kolektivní správa autorských práv

Mezinárodní autorskoprávní smluvní vztahy

Jednotlivé subjekty autorskoprávních smluvních vztahů

Předmět, obsah, forma a vznik autorskoprávních smluv

Úprava užití díla podle dnes již rekodifikovaného autorského
zákona č. 35/1965 Sb. s důrazem na smlouvy filmové, rozhlasové
a televizní, o vytvoření díla a zejména smlouvy nakladatelské

Licenční smlouvy podle zákona č. 121/2000 Sb. jako logické
výústění vývoje autorskoprávních smluvních vztahů

Možné smluvní vztahy mezi subjekty autorského práva

Internet a autorské smlouvy

Závěrečné úvahy

Summary

LICENČNÍ SMLOUVY

1. ÚVOD

Nauka autorského práva je poměrně široká a jeho dosah značný. Moderní civilizace je nedílně spjata s autorskými díly. Postupně se mění ekonomika naší země, státní zákonodárství, mění se i mnohé v dosavadním způsobu života lidí. A právě tyto změny podmínek zasahují i do přístupu autorů k možným smluvním vztahům. Zvyšující se frekvence užití autorských děl - možnost jejich širšího ekonomického zhodnocení vedly k rozmachu smluvního práva autorského. To vyplývá i z prapůvodního úmyslu jednotlivých autorů, kteří obvykle k naplnění svých ambicí potřebují uplatnit svůj výtvar ve společnosti, neboť také toto je pro ně stimulem k tvůrčí činnosti. Právě s rozhodnutím o zveřejnění díla, což lze považovat nejen za rozhodnutí právního významu, nýbrž i významu mravního - ve větší či menší míře) souvisí jeho odevzdání kulturnímu fondu lidstva a vznik relativních závazkových vztahů z autorskoprávních smluv. Účelnost jejich finální konstrukce je přímo odvislá od jejich obsahu. U podobných vztahů se dá téměř vždy předpokládat jistý konflikt (kvazikonflikt) zájmů. K zmírnění tohoto konfliktu (kvazikonfliktu) slouží zákonná kostra realizovaná autorským zákonem obsahujícím zvláštní ustanovení vztahující se ke konkrétním autorskoprávním vztahům - autorskoprávním smlouvám s logickým důrazem na současnou úpravu smluv licenčních. Právě těm je věnována tato práce. Nepředkládám tedy čistě komparativní elaborát úpravy podle dnes již rekodifikovaného zákona č. 35 / 1965 Sb., o dílech literárních, vědeckých a uměleckých (autorský zákon), a stávající úpravy s přihlédnutím k celkovému historickému vývoji předmětné doktríny, ale snažím se na problematiku nahlížet v širších souvislostech zohledňujících rovněž mezinárodní vztahy, protože autorské dílo je již ze své podstaty povahy mezinárodní a jeho působení lze v dnešní době stále obtížněji jakkoli omezovat tradičně chápanými hranicemi jednotlivých územních celků. Rovněž nemohu opominout markantní vliv komunitárního práva na aktuální text

autorskoprávních předpisů, neboť právě „evropské“ právní prameny se staly v souvislosti s harmonizačními legislativními procesy, tolik nutnými pro úspěšné začlenění České republiky do soustavy vytvořené evropskými strukturami

2. VÝVOJ OCHRANY AUTORSKÝCH PRÁV

Kořeny práva autorského lze de facto nálezt již v materii práva římského, které je obecně chápáno jako prapůvodní základ moderních právních disciplín (především práva trestního a občanského, což je pro nás v tento okamžik ovšem podstatnější), kde je zastoupeno pojmem plagiát (z latiny *plagiarius* – lupič lidí). Římské právo sice neznalo žádné zvláštní normy práva autorského (pro jejich vytvoření neexistovaly potřebné podmínky – nebylo to způsobeno nedostatkem autorů či autorských děl, ale skutečností, že technika a s ní postupující rozvoj nedosáhly tehdy ještě takového stupně, aby umožnily rozvinutí společenských vztahů na podkladě šíření autorských děl), ale pro námi sledované vztahy se zhusta využívaly speciální římskoprávní žaloby sloužící k ochraně autorů před zásahy do jejich autorství, tj. *actio doli* a *actio iniuriarum* (1). Nutno zdůraznit, že takováto ochrana se poskytovala pouze plnoprávným občanům.

Další společensko-ekonomickou formací byl feudalismus. Přichází tedy středověk, poddanství a velká moc církve. A co se změnilo ve sféře autorského práva? Navenek mnoho, ve skutečnosti však téměř nic. Vzdělanost zde byla privilegiem duchovních a šlechty, a to ve velmi omezeném počtu. Umění se ti dobře situovaní věnovali především pro zábavu, odreagování, ze společenské nutnosti – mniši pak z vůle boží. Ani jedni nebyli ve svých právech či zájmech podstatně ohrožováni, finanční odměny byly za jejich díla rovněž nemyslitelné. Za „Velký třesk“ lze označit rok 1444. Tehdy mohučský rodák Johann Gutenberg (vlastním jménem Gensfleisch) objevil pro Evropu knihtisk – mechanické rozmnožování psaného textu (jeho podstatu znali již Číňané, kteří v 8. století tiskli z desek). Johann Gutenberg tiskl tzv. písmovinou, z níž odléval jednotlivé typy a sestavoval je sazbou do tiskové formy. Obrovským způsobem došlo ke změně technických podmínek. Na světě byl najednou způsob jak poměrně rychle a s malými náklady vyrobit značné množství exemplářů. S touto radikální technickou změnou nabyly jiných rysů i

podmínky společenské. Dochází k rozvoji vzdělanosti, vládne duch renesance, ideje myslitelů se rychleji a snadno šíří do všech společenských vrstev obyvatelstva. Tisk se v 60. letech XV. století dostává i do Čech (Plzeň, Praha, Kutná Hora...). Nejstarším českým tiskem je plzeňský tisk Trojanské kroniky z roku 1468. Tisk jako takový však nebyl dlouho osamocen. Brzy se objevil jeho nerozlučný druh – patisk. Již v roce 1525 se proti tomuto ohradil Martin Luther. Avšak ani značný vliv Martina Luthera přítrž této nekalé činnosti neudělal. Staří nakladatelé tedy hledali ochranu a pomoc u svých panovníků. Ochrana jim byla poskytnuta formou různých výsad a privilegií. V počátcích patřila pouze nakladateli jako jediné zainteresované osobě. Tato ochrana spočívala v tom, že po jistou dobu od prvního vydání knihy bylo všem třetím osobám zakázáno knihu tisknout, pokud byla patištěna jinde, prodávat a šířit. Tímto tzv. „výsadovým právem“ byl již ve 2. polovině XV. století učiněn další krok směřující k formě úpravy práva autorského. Nakladatelské výsady, chránící spíše ekonomické zájmy nakladatelů než autorství, byly udíleny na dobu od tří do dvaceti let, a to bez ohledu na svolení autora s plánovaným uveřejněním díla. Postupem času se však v podobných privilegiích začala objevovat doložka či výhrada týkající se autorova případného svolení s realizací tisku. Tyto instituty ochrany autorství byly často znevažovány hospodářsky silnějším postavením vydavatelů, kteří si vesměs sami diktovali podmínky vydání a zcela svévolně do děl různými způsoby zasahovali. Za porušení těchto výsad bývaly ukládány rozdílné tresty (konfiskace exemplářů patisku - polovinu královské komoře, polovinu majiteli výsady a někdy i pokuta).


[…]


Telekomunikačních sítí známe mnoho, ale Internet je v současné době daleko nejznámější a bude tudíž velice dobrým modelem pro další výklady.

Velmi významnou složkou licenčního vztahu tvoří dohoda o rozsahu poskytnuté licence. Zde se setkáváme s jedním ze základních znaků nehmotných statků (v námi sledovaném smyslu rozuměj autorské dílo) a to s tzv. potencionální ubikvitou, kterou chápeme jako možnou časovou i územní všudypřítomnost bez reálné hrozby finální spotřeby. Tento znak nabývá v souvislosti s rozvojem Internetu na svém dalším významu. Rozsah užití je třeba vnímat v následujících rovinách: územní, věcné a časové.

Z povahy Internetu jako celosvětové informační sítě jasně vyplývá, že nějaké územní omezení by postrádalo smysl. V licenční smlouvě je příhodnější zaměřit se spíše na místo, které bude jakousi základnou pro další šíření díla. V našem případě bude tímto místem počítač, respektive jeho paměť připojená na telekomunikační síť spojující ji se světem. Laicky lze říci, že z tohoto místa bude dílo zpřístupněno koncovým uživatelům. V odborné literatuře se tato skutečnost často přirovnává ke specifickému vystavení díla ve výstavní síni svého druhu (28). Není dále významné, dochází-li k podobným návštěvám „výstavní síně“ (zpřístupnění) za úplaty či nikoliv. Tato otázka je odvislá od komerční povahy díla a úmyslů nabyvatele příslušné licence.

Věcnou otázkou užití je třeba rozumět kvantitativní rozsah poskytované licence, v běžných vztazích konkretizován počtem výtisků, vysílání, výpůjček atd.. Stejně jako v případě územního omezení (či spíše neomezení) je třeba zvláštního postupu. Praxe časem dospěla k řešení, kdy v důsledku velmi snadného monitoringu přístupů ke sledovanému „uzlu“, může být licence vyčerpána určitým, v licenční smlouvě exaktně stanoveným, počtem přístupů. V případech rozsáhlých děl, u kterých si lze jen velmi těžko představit jeden jediný přístup jako plně dostačující (literární texty, vědecké expertízy a jiná podobná široká pojednání), se úspěšně uplatňuje přístup, jenž si dovolím nazvat fikcí, spočívající v tom, že každý opakovaný přístup z téže IP adresy se do věcného rozsahu licenčního rozsahu nezapočítává.

Časové omezení licenčního oprávnění bych nepovažoval teoreticky a ani z praktického hlediska za problematické, po vypršení sjednané lhůty stíhá nabyvatele licence povinnost zamezit dalším přístupům nahližitelů, respektive předmětný soubor dat z počítače vůbec odstranit.

(28) Srovnej Čermák, J.: Internet a autorské právo, Linde 2001, str. 31 an.

18. ZÁVĚREČNÉ ÚVAHY

V předcházejících kapitolách jsem si kladl za cíl popsat stávající situaci v oblasti autorského smluvního práva – licenčních smluv a na těchto několika posledních řádcích se nebudu pokoušet o jakési shrnutí zásadních myšlenek, které jsou, alespoň v to doufám, obsaženy v textu samotném. Pouze zdůrazním, že současnou koncepci úpravy presentovanou institutem licenční smlouvy považuji za velmi vhodnou, neboť respektuje jak ekonomickou stránku věci, tak i základní právní principy kontinentálního práva.

Licenční smlouva v dnešním pojetí odpovídá evropskému standardu a myslím se, že i plně vyhovuje potřebám zúčastňujících se subjektů. V tuto chvíli bych považoval za zbytečné uvažovat o dalších legislativních změnách. Ty by totiž vzhledem k současnému stavu mohly vést pouze k omezením v duchu dřívějšího zákona, a to by byl pouze krok zpátky.

Uvedené nemůže znamenat moje odmítání případných změn v autorském zákoně (v oblasti závazků), ty ale musejí být účelné a opodstatněné. Dnes podobná potřeba dle mého soudu neexistuje.

Spíše by se naše společnost měla zabývat zvyšováním obecného právního vědomí. Až si každý z nás uvědomí, že užívání autorského díla bez právního titulu je ilegální činností srovnatelnou kupř. s krádeží apod. Tomu by mohla napomoci aplikace možných ochranných opatření a mediálně výrazná presentace těchto výsledků. Podobné působení nesmí být zaměřeno pouze na vybranou skupinu obyvatelstva, ale jeho účinek musí být plošný.

SUMMARY

I am concerned with the general problem of copyright contract law. The extended essay is actually divided into three parts. The introductory part is focused on the history of copyright law in the Czech Republic, on the set of international conventions of copyright protection and their application, as well as on basic principles of the Czech copyright legal system. I further deal with European Community directives on the Czech copyright law. When speaking about that I have to say the process of harmonization is at last finished in that area.

In the next part of the extended essay I analyze the importance of that kind of contracts. Particular attention is afforded to the protective organizations of authors. Individual subjects of copyright's subjects are the topic of the following chapter, which defines their status in the legal relationship. In relevant points I illustrate the most significant signs as its object, subjects, form and origin.

The most important part of the extended essay is summary and basic characterization of significant contract types were included in the Act No. 35 / 1965 Coll., on copyright law, which was abolished with the brand new act carried out with Act No. 121 / 2000 Coll., on copyright law, as amended by Act No. 216/2006 Coll. These two acts are indirectly compared. I refer to simplifying of contractual methods. There are no such strict requirements for form now. In view of civil law trends, legislation guarantees contractual freedom. This is the most significant change in the existing theoretical concept of copyright contract law. The newly defined system facilitates contract relationships between authors and others.

I also deal briefly with the possibility of occurrence of treaties based on the former act, which are still valid and this status could last even 10 – 15 years.

As the Czech Republic is preparing the recodification of the whole field of private law and its fundamental legal norm, the Civil Code, in my opinion, the present state of the Czech copyright law is fully suitable.
