Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního
PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon (+420) 221 005 111

Institute of Copyright, Industrial
Property Rights and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht,
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

POSUDEK KONZULTANTA RIGORÓZNÍ PRÁCE

Kandidát: Mgr. Jakub Synek
Téma práce: Licenční smlouvy
Rok odevzdání práce: 2006
Předseda komise: prof. JUDr. Jan Kříž, CSc.
Konzultant: JUDr. Petra Žikovská
Oponent práce: JUDr. Veronika Křest'anová, Dr.

Předložená rigorózní práce se zabývá licenčními smlouvami na poli autorských práv. Práce je poměrně málo obsáhlá, čítá osmdesát stran, je ve valné většině textu přehledně členěna a disponuje precizním poznámkovým aparátem.

V úvodní kapitole se autor zabývá historickým vývojem autorských práv, a to jak z hlediska světového, tak i lokálního.

Dále se autor zabývá systematikou nového autorského zákona č.121/2000 Sb., a vlivem Evropského práva na tuto zákonnou normu.

Po tomto obsáhlejší úvodu jsou další kapitoly věnovány platnému právu, a to nejprve vymezení základních pojmů autorského práva a následně pak jednotlivým smluvním typům.

Tyto pasáže jsou i přes svou popisnost komplexní a dokazují autorovu bezpečnou orientaci v dané problematice.

Následuje kapitola jenž se zabývá rozbořem zákonné úpravy licenčních smluv dle zákona č.35/1965 Sb. Autor tu správně srovnává starší úpravu s platnou právní úpravou ustanovenou v zákoně č.121/2000 Sb., bezchybně popisuje jednotlivé rozdíly ve zmíněných zákonech a umožňuje tak čtenáři sledovat vývoj úpravy licenčních smluv v České republice v průběhu posledních desetiletí.

V předposlední kapitole autor již jen sumarizuje možné smluvní vztahy mezi subjekty autorského práva, zabývá se tu smlouvami mezi autory děl spoluautorských, jakož i smlouvami u autorů jednotlivých součástí děl souborných. Domnívám, se, že zařazení této kapitoly není logicky zcela správné a umístila bych ji patrně za kapitolu pojednávající o předmětu, obsahu a formě autorskoprávních smluv, nicméně obsahově je tato pasáž v pořádku.

Práce splňuje nároky kladené na obdobný druh prací a jako takovou ji doporučuji k ústní obhajobě, v průběhu které se doporučuji zaměřit na změny v ustanovení o licenčních smlouvách provedené novelou zákona 216/2006 Sb., zejména ustanovení §49 odst. 6 a 7 a na platnou úpravu mimosmluvních institutů užití autorských děl

V Praze dne 20.2. 2007

JUDr. Petra Zikovská
konzultant